
COMERCIALIZACIÓN 
DE AGUAS 
RESIDUALES 
CRUDAS

EMAPICA S.A.

Sistematización 
de la buena práctica

FEB

20
23

Con el apoyo de:



Organismo Técnico de la Administración de los 
Servicios de Saneamiento (OTASS)
Director ejecutivo: Andrés Javier Morales Morales.

Director de Gestión y Financiamiento: 

Félix Marmanillo Bustamante.

Calle Germán Schreiber 210, oficina 101,

San Isidro, Lima, Perú.

Teléfono: (+51) (1) 5002090.

otass@otass.gob.pe

www.otass.gob.pe

Con el apoyo de la cooperación alemana para 
el desarrollo y la Cooperación Suiza - SECO, 
implementada por la Deutsche Gesellschaft für 
Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, 
a través del proyecto PROAGUA II
Responsable: Ingmar Obermann - Director del Área 
[...]
MINAGRI, SUNASS, una congresista y el director ejecutivo del OTASS. La primera mesa técnica se realizó el 

27 de agosto de 2018, luego de previas coordinaciones, y posteriormente se desarrollaron otras más. En las 

mesas técnicas se evaluó, por un lado, la cantidad del recurso hídrico que se requiere para la dotación de 

agua a los agricultores. Por otro lado, la EPS explicó el procedimiento del proceso de comercialización, los 

efectos que la subasta tendrá para los agricultores y su intención de dejar una parte de las aguas residuales a 

su disponibilidad. De esta manera, las mesas fueron importantes espacios de trabajo para resolver el conflicto 

5. DESCRIPCIÓN DE LA EXPERIENCIA

8 Inicialmente, el 12 de marzo de 2018 se había constituido el Comité, sin embargo, en dicho momento todavía no se contaba 
con el encargo oficial del Directorio de la empresa. Por tanto, en mayo de 2018, se optó por su reconformación oficial tomando 
como base los acuerdos adoptados por el Directorio, en abril de dicho año.



24

presente e identificar oportunidades para todos los actores participantes en este proceso. Las reuniones 

concluyeron el 17 de setiembre de 2018 con el resultado que EMAPICA tratará el agua residual no subastada y 

la entregará a aquellos que demanden el recurso y que no pudieran participar en la subasta pública.9

Al mismo tiempo, el proceso de la subasta pública siguió su curso, con la absolución de consultas y observaciones 

a las bases el 5 de julio de 2018, la presentación de ofertas el 10 de agosto de 2018 y la calificación de ofertas 

durante los meses de agosto y septiembre hasta que, el 19 septiembre de 2018, se declaró desierta la subasta 

pública debido a que el Comité consideró no apta la propuesta técnica y ambiental del postor Agrokasa. Ya el 

14 de agosto de 2019, mediante “Acta de Evaluación de las Ofertas: Técnica y Ambiental”, el Comité declaró 

no apta la única propuesta técnica ambiental recibida de Agrokasa, luego de lo cual este postor entregó una 

apelación a esta decisión, la cual fue declarada improcedente por el Directorio de EMAPICA (véase anexo 1. VI 

– Acta de declaratoria de desierta de subasta pública). Las observaciones sobre cuya base se declaró desierta 

la subasta fueron dos (ver detalles en anexo 1. V – Continuación del acto público): 

(i) En la propuesta técnica ambiental se señaló que “en caso de emergencias se derivaría el caudal mediante 
un by-pass hacia las lagunas de oxidación en Cachiche”, sin embargo, el Comité consideró que ello 
contradecía lo establecido en el artículo 137° del Reglamento de la Ley Marco de la Gestión y Prestación 
de los Servicios de Saneamiento: “el tercero asume la responsabilidad del manejo del agua residual sin 
tratamiento desde el momento de su captación”.  Por lo tanto, lo consideraron no aceptable.10

(ii) La carencia de un cronograma en la propuesta técnica ambiental que considere un máximo de dos años 
para la puesta en servicio de la PTAR y que incluya el tiempo de obtención de las licencias, permisos o 
autorizaciones aplicables.  

Segunda subasta y firma de los contratos 

Para llevar a cabo la segunda subasta, se conformó nuevamente el Comité de Subasta mediante Resolución de 

Gerencia General N° 261-2018-GG-EPS EMAPICA S.A. con fecha de 22 de octubre de 2018, con los mismos 

miembros de la primera subasta. 

El 24 de noviembre de 2018, EMAPICA, a través de su portal institucional, convocó la segunda subasta pública 

(N° 002-2018-EPS EMAPICA “Comercialización del Agua Residual sin Tratamiento de la PTAR Cachiche de la 

EPS EMAPICA S.A.”). En comparación con las bases de la primera subasta, en la segunda se ajustó lo siguiente: 

1) Se precisó que el contenido del Sobre 2, en lo que respecta al estudio de impacto ambiental, debe contener 

el plan del cierre de la PTAR y el cronograma para la puesta en servicio de la planta.11  

2) Se facultó al Tribunal de Solución de Controversias para interpretar las bases, así como para resolver 

cualquier consulta u observación respecto a estas. En la primera subasta esta facultad solo era del Comité 

de Selección. El referido Tribunal será designado vía resolución de Gerencia General y estará integrado por 

el gerente de Operaciones, el jefe de la Oficina de Estudios, Proyectos y Obras, y un especialista legal de la 

Gerencia de Asesoría Jurídica de la EPS.  

3) Se precisó que el único acto impugnable sería el acto de otorgamiento de buena pro.

4) Se precisó que el órgano competente para resolver el recurso de apelación sería el Tribunal de Resolución 

de Controversias. En la primera subasta dicha facultad era del Directorio.    

5. DESCRIPCIÓN DE LA EXPERIENCIA

9 Cabe mencionar que este conflicto surgió nuevamente en la fase de la puesta en marcha de la PTAR de Agrokasa en noviembre 
de 2021 y fue resuelta con negociaciones y acuerdos adicionales entre Agrokasa y los agricultores, véase el acápite 7.1.
10 En la propuesta técnica ganadora de Agrokasa que fue presentada en la segunda subasta y el contrato firmado en enero de 
2019, Agrokasa como tercero asume toda responsabilidad y se compromete a establecer los detalles del manejo de las aguas 
residuales en caso de emergencias en un Plan de Contingencias por elaborar en el marco del Estudio de Impacto Ambiental, 
cumpliendo con el Decreto Legislativo N° 1285 y su Reglamento.
11 El Sobre 1 debe contener los requisitos formales del postor; el Sobre 2, la propuesta técnica ambiental; y el Sobre 3, la propuesta 
económica (ver los detalles en anexo 2.I, páginas 23-26).



25

El 14 de diciembre de 2018 se realizó la presentación de ofertas, recibiendo una sola oferta de Agrokasa que 

incluyó tanto una propuesta técnica como una propuesta económica. Después de evaluar ambas propuestas, 

se adjudicó la buena pro a Agrokasa por el monto anual de 1,485,000 soles mediante acta de fecha 21 de 

diciembre de 2018 (ver documentación de todo el proceso de la segunda subasta en anexo 2). 

Cabe mencionar que, para la elaboración de la propuesta técnica y la oferta económica, Agrokasa llevó a 

cabo diferentes acciones. Por ejemplo, realizaron varios monitoreos del afluente de las aguas residuales 

de la PTAR Cachiche para conocer la calidad y cantidad de las aguas residuales, sobre lo cual una empresa 

especializada contratada elaboró el diseño de la PTAR para la propuesta técnica. Estos esfuerzos y los 

costos asociados con ello son importantes mencionar, pues podrían representar una barrera para algunos 

interesados que deseen presentarse en una subasta, en caso se replique la experiencia de EMAPICA.   

El 18 de enero de 2019 se firmó el contrato de suministro de agua residual sin tratamiento y el contrato de 

derecho de superficie entre EMAPICA y la Sociedad Agrícola Drokasa S.A. – Agrokasa. Los aspectos más 

destacables del contrato fueron los siguientes (ver anexo 3): 

• EMAPICA suministrará hasta 9,000,000 (nueve millones) de m3 de aguas residuales sin tratamiento por 

año a Agrokasa, con un caudal máximo diario hasta de 285.39 l/s equivalente a 1027.40 m3/hora o un 

caudal mínimo de 80% del caudal diario equivalente a 228.31 l/s. 

• El precio por metro cúbico de agua residual sin tratamiento asciende a S/0.165 sin IGV, que será pagado 

de forma mensual. Esto corresponde a un monto anual de 1,485,000.00  soles. 

• El plazo del contrato será de veinte (20) años, el cual iniciará con el suministro efectivo de agua residual 

sin tratamiento. 

• Agrokasa tiene un plazo no mayor de treinta (30) meses desde la suscripción del contrato para construir 

la PTAR según lo previsto en su propuesta técnica, obtener las autorizaciones y permisos relevantes (por 

ejemplo, para el tratamiento y reúso de las aguas residuales), y mostrar la disponibilidad del punto de 

captación donde EMAPICA entregará el agua residual. 

• Agrokasa asume la responsabilidad de diseñar, construir y operar la infraestructura de tratamiento, ad-

quirir los permisos y las autorizaciones correspondientes, asumir todo tipo de riesgo desde que el agua 

residual sin tratamiento es entregada por EMAPICA y realizar la disposición final de los residuos sólidos y 

productos generados en los procesos de tratamiento. 

En el contrato de superficie se establecía lo siguiente (ver anexo 3): 

• Un derecho de superficie a favor de Agrokasa sobre y bajo el terreno de la actual Laguna N° 01 de la PTAR 

Cachiche, para que Agrokasa instale, opere y mantenga una PTAR según la propuesta técnica entregada. 

Por dicho derecho, Agrokasa abonará una contraprestación anual de 9600.00 USD dentro de los primeros 

diez (10) primeros días calendarios de cada periodo anual. El precio fue fijado en dólares para mantener 

el valor real de la contraprestación a cargo de Agrokasa.  

• El plazo del derecho de superficie es de veinte (20) años contados desde el suministro efectivo del agua 

residual, más el plazo de treinta (30) meses contados desde la suscripción del contrato (lo que hace un 

total de veintidós (22) años y seis (6) meses). 

• Al vencimiento del contrato de derecho de superficie, la propiedad de todas las construcciones realizadas 

en el terreno será transferida automática y gratuitamente en perfecto estado de conservación y sin mayor 

desgaste que el producido por el uso ordinario a EMAPICA. 

  

Además de las condiciones contractuales descritas, cabe destacar que los dos contratos correspondientes 

representaron un paso histórico en Perú pues significaron que la comercialización de las aguas residuales 

sin tratamiento para fines de reúso puede crear un escenario beneficioso de ganar-ganar: por un lado, 

permitió a la EPS asegurar el tratamiento de aguas residuales de manera rápida y efectiva, ahorrando costos 

5. DESCRIPCIÓN DE LA EXPERIENCIA



26

de inversión y operación para una PTAR nueva y, al mismo tiempo, generó ingresos adicionales que pueden 

ser destinados a la mejora de la gestión de aguas residuales en el ámbito de la empresa. Por otro lado, permitió 

a la empresa agroexportadora asegurar la sostenibilidad de su producción agrícola y generar un valor de aguas 

residuales crudas que, por muchos años, se consideraba como desecho. Especialmente en un contexto de 

grave escasez del agua, como el que presenta Ica, un arreglo institucional como este fue una importante 

oportunidad para las partes involucradas y el medio ambiente.

    

5.5 CAMBIO O INNOVACIÓN

El propio proceso de comercialización de aguas crudas para una empresa agroexportadora ya es una 

experiencia sin antecedentes e innovador en Perú.

 

En términos de tecnología, el tipo de tratamiento y operación de la PTAR de Agrokasa también es innovador 

en el país, pues utiliza lodos activados del tipo aireación extendida seguidos de membrana (MBR) con 

remoción de nutrientes, una tecnología que no es común en las PTAR de Perú, con un eficiente sistema de 

pretratamiento. En resumen, la PTAR está conformada por:

• Sistema de supervisión y telemetría

• Sistema de derivación (incluye medición de este)

• Estructura de llegada con cribado grueso y cuchara bivalva

• Pretratamiento mediante cribado medio, desarenado/desengrasado y cribado fino

• Proceso biológico para remoción de materia orgánica y nitrógeno

• Clarificación con membranas MBR

• La remoción de nutrientes se aplica, en este caso, porque el agua residual doméstica contiene una 

concentración de nitrógeno y fósforo no óptima para las exigencias de la producción industrial de los 

cultivos regados.

• Se optó por una clarificación mediante membranas, porque permite producir a la vez un efluente libre 

de patógenos y parásitos (coliformes termotolerantes y huevos de helmintos) sin aplicación de insumos 

químicos, que podrían afectar los cultivos regados.

 

5. DESCRIPCIÓN DE LA EXPERIENCIA

Estructura de 
llegada

Disposición de 
residuos 
sólidos

Deshidratación 
de lodos

Pretratamiento
(desbaste, 

desarenado, 
desengrasado)

Bioreactor de 
Membrana

MBR
Efluente de alta 

calidad para 
reúso

Disposición de 
lodos 

deshidratados

Figura 5. 
Esquema de la PTAR Agrokasa



27

 

   

 

   

 

 

  

5. DESCRIPCIÓN DE LA EXPERIENCIA

Figura 6. 
Foto aérea de la PTAR de Agrokasa

Figura 7. 
 Imágenes de la PTAR AGROKASA



28

5.6 ACTORES

Directorio y OTASS

Desde octubre de 2016, en el marco del RAT, el Directorio de EMAPICA, que se encuentra integrado por 

profesionales asignados por el OTASS, encargó el proceso de comercialización mediante un Acta de Sesión 

Extraordinaria (ver acápite 5.3) y por lo tanto era un actor clave para la buena práctica, pues sin su decisión 

no hubiera sido posible. También en otros momentos (por ejemplo, para la declaración de la subasta como 

desierta), las decisiones del Directorio han sido sumamente importantes. Además, en las mesas técnicas para 

resolver las discrepancias con los agricultores de Cachiche, el director ejecutivo del OTASS (quien también fue 

presidente del Directorio de EMAPICA) asumió un rol importante, mediando en el diálogo.

   

Gerente general 

El gerente general era uno de los actores claves, ya que era el encargado de liderar y respaldar el proceso 

desde el inicio hasta su fin. Dispuso de la conformación del Comité de Subasta y era una de las personas de 

contacto principales para el diálogo con los agricultores. Su apoyo y respaldo continuo ha sido un factor de 

éxito central para esta buena práctica.  

Comité de Subasta 

El Comité de Subasta era el actor principal para llevar a cabo las dos subastas públicas, acciones que van 

desde la adecuación y publicación de las bases hasta el otorgamiento de la buena pro. Fue integrado por tres 

miembros: la gerente comercial (presidente), el gerente de Asesoría Jurídica (primer miembro), la jefa de la 

Oficina de Control de Calidad (segundo miembro) y el gerente de Operaciones.

Agricultores

Otros actores importantes son los agricultores que hacen uso del canal San Jacinto, pues utilizan el efluente 

de la PTAR Cachiche para cultivo de maíz en un 60%, aproximadamente, 25% algodón y la diferencia cultivan 

paltos, pecanos, vid, naranja, mandarinas y cultivos menores. El tipo de riego que utilizan los agricultores del 

canal San Jacinto es por inundación.

En cuanto al periodo de utilización de los efluentes de la PTAR Cachiche, es en estiaje desde mayo, junio, 

julio y agosto. El resto del tiempo utilizan el agua del río Ica, que cuenta con agua regulada de la laguna 

Choclococha en los meses restantes.

 

5. DESCRIPCIÓN DE LA EXPERIENCIA

Figura 8. Cultivos de los agricultores



29

Agrokasa

AGROKASA, por ser una empresa agroexportadora que produce, empaca y comercializa aguacates, uvas de mesa, 

espárragos y arándanos en condiciones frescas tiene gran demanda de agua en calidad suficiente para riego. 

Su gerente general y el gerente de ingeniería tuvieron un importante rol en el proceso de manifestación de 

interés y también después de la subasta con las mesas de trabajo con los agricultores. 

Otros actores 

EMAPICA, con el apoyo de la cooperación alemana para el desarrollo y la Cooperación Suiza – SECO, 

implementada por la Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, a través del 

proyecto PROAGUA II, en el marco del apoyo que brinda el proyecto al OTASS. El respaldo de PROAGUA II 

comprendió soporte técnico para definir el proceso de comercialización, conceptualizar el procedimiento, 

elaborar el estudio de análisis económico, definir y elaborar instrumentos legales (bases y modelo de 

contrato), realizar el análisis de aspectos técnicos de la infraestructura y atender consultas de postores en la 

fase de subasta.

 

Además, EMAPICA contrató a una especialista en la gestión de aguas residuales y un notario que apoyaron 

al Comité de Subasta de EMAPICA en los procesos de las dos subastas.

 

5.7 RECURSOS NECESARIOS

A continuación, se presentan los recursos que EMAPICA ha empleado para la comercialización de las aguas 